

# Po zgonie Aleksandra Zawadzkiego

## Cały kraj w żałobie

WARSZAWA (PAP) — Wiadomość o zgonie ALEKSANDRA ZAWADZKIEGO porządziła w głębokim żalu i smutku mieszkańców wszystkich miast i wsi.

DO KC PZPR i Rady Państwa, do najbliższej rodziny Zmarłego napływały z całego kraju i różnych stron świata niezliczone depechy z wyrazami żalu i współczucia.

Do prezydów rad narodowych, gdzie wyłożono księgi kondolencyjne, przybywały delegacje załóg fabrycznych, instytucji, organizacji społecznych oraz tysiące obywateli, by wpisać wyrazy smutku i żalu z powodu straty, jaką poniósł nasz kraj. W księdze kondolencyjnej, wyłożonej w Belwederze, złożyli podpisy członkowie korpusu dyplomatycznego.

W zakładach pracy na żałobnych zebraniach załóg oddawano hołd pamięci Przewodniczącego Rady Państwa, mówiono o Jego życiu i zasługach dla kraju, o serdecznym stosunku Zmarłego do zwykłych ludzkich spraw obywateli. W Dąbrowie Górniczej — rodzinnym mieście Aleksandra Zawadzkiego — odbyła się uroczysta akademii żałobna.

Na tysiącach obozów wakacyjnych młodzież zgromadziła się na żałobnych apelach.

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!

NAKLAD 67.662

A

# Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 189 (4049) Poniedziałek, 10. VIII. 1964 r. Cena 50 gr

## Kondolencje z zagranicy

Po zgonie Aleksandra Zawadzkiego do KC PZPR, Rady Państwa i Rady Ministrów PRL napływają depechy kondolencyjne z całego świata.

W depechy od KC KPZR, Prezydium Rady Najwyższej ZSRR i Rady Ministrów ZSRR m. in. czytamy:

Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, Prezydium Rady Najwyższej ZSRR i Rada Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich głęboko ubolewają z powodu zgonu wernego syna narodu polskiego, wybitnego działacza partyjnego i państwowego Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, członka Biura Politycznego Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Przewodniczącego Rady Państwa Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, Przewodniczącego Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Jedności Narodu towarzysza Aleksandra Zawadzkiego oraz w imieniu wszystkich pracujących Związku Radzieckiego wyrażają Komitetowi Centralnemu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Radzie Państwa Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, Radzie Ministrów Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i całemu narodowi polskiemu swoje głębokie współczucie z powodu tej ciężkiej straty.

W osobie towarzysza Aleksandra Zawadzkiego Polska Zjednoczona Partia Robotnicza i cały naród polski stracił doświadczonego rewolucjonistę i wybitnego organizatora, wernego marksiste-leninowca, który oddał wszystkie siły i energię dziełu służby dla swej Ojczyzny, umocnieniu pokoju między wszystkimi narodami.

W depechy od KC Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności, Rady Ministrów NRD, Izby Ludowej NRD i Rady Narodowej Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych czytamy:

W związku z wielką stratą, którą przez śmierć Przewodniczącego Rady Państwa PRL, członka Biura Politycznego KC PZPR, Aleksandra Zawadzkiego, poniósł naród polski, Polska Zjednoczona Partia Robotnicza, państwo polskie i międzynarodowy ruch robotniczy, pragniemy,

ciąg dalszy na str. 2

## Białostoczczyzna w dniach żałoby

Wiadomość o śmierci Przewodniczącego Rady Państwa — ALEKSANDRA ZAWADZKIEGO okryła żałobą Ziemię Białostocką. W piątek po południu na domach mieszkalnych naszych miast, na gmachach biur i urzędów, na murach fabryk, pojawiły się spowite kirem biało-czerwone sztandary. Zmarł wielki Polak, wierny syn polskiej klasy robotniczej, człowiek — który całe życie poświęcił pracy dla Ojczyzny, człowiek, który los swój związał nierozdzielnie z walką o wyzwolenie narodowe i społeczne ludu pracującego Polski. Cały kraj w żałobie chylił czoła w hołdzie Zmarłemu.

Żałoba mieszkańców Ziemi Białostockiej jest tym większa, że Aleksander Zawadzki zawsze darzył sympatią Białostoczczyznę, szczerze interesował się problemami i rozwojem naszego regionu. Przebywając w Białymstoku w grudniu 1958 roku zwiedził nasze miasto, spotkał się z załogami fabryk i aktywnym robotniczym Białostokiem. Pamięć tych spotkań jest ciągle żywa wśród tych, którzy się z Nim zetknęli. Był człowiekiem prostym i bezpośrednim. Takim Go pamiętamy i zapamiętamy na zawsze.

W sobotę w fabrykach, urzędach, na obozach młodzieżowych, społeczeństwo Białostoczczyzny uczciło pamięć Aleksandra Zawadzkiego. W kombinacie bawelnianym w Fastach odbyła się żałobna masówka załogi. Właśnie tutaj pracują ludzie, którzy mieli okazję zetknąć się bezpośrednio z tow. Aleksandrem Zawadzkiem. Ich smutek i żal jest głęboki. Żałoga Fast w skupieniu wysłuchała komunikatu Komitetu Centralnego i Rady Państwa. Na zakończenie masówki uchwalono treść depechy kondolencyjnych do KC i Rady Państwa.

W sobotę, o godzinie 12, na dziedzińcu fabrycznym zebrała się także załoga Fa-

ciąg dalszy na str. 2



W sobotę 8 sierpnia br. w godzinach popołudniowych członkowie korpusu dyplomatycznego akredytowani w Polsce wpisali się do księgi kondolencyjnej wyłożonej w Belwederze w Sali Pompejańskiej. NA ZDJĘCIU: do księgi wpisuje się ambasador ZSRR w Polsce — Awierkij Aristow.

CAF — fot. Grzęda



W sobotę, 8 sierpnia br. trumna ze zwłokami Aleksandra Zawadzkiego wystawiona została w Sali Kolumnowej Rady Państwa.

Przed gmachem na dziedzińcu uformował się długi szpaler mieszkańców stolicy, delegacji organizacji partyjnych, fabryk, instytucji, organizacji młodzieżowych, które przybyły tu, by złożyć hołd Zmarłemu.

NA ZDJĘCIU: przy trumnie pełnią wartę honorową członkowie Rady Państwa — E. Ochab, J. Horodecki, B. Podedworny i I. Loga-Sowiński. CAF — fot. Langda

## W hołdzie Zmarłemu

WARSZAWA (PAP) — W sobotę 8 sierpnia 1964 r. trumna ze zwłokami Aleksandra Zawadzkiego wystawiona została w Sali Kolumnowej Rady Państwa.

Nad siedzibą Rady Państwa — opuszczoną do pół masztu flaga narodowa. Przed gmachem, na dziedzińcu w długim szpalerze mieszkańcy stolicy, delegacje organizacji partyjnych, fabryk, instytucji, organizacji społecznych, młodzieży. Przyszli tu, by złożyć hołd Zmarłemu, który całym swym życiem, pracą i walką służył Polsce, narodowi, klasie robotniczej — sprawie socjalizmu.

Godzina 15. Otwierają się podwoje gmachu Rady Państwa. W holu — przepasany czarną wstęgą portret Aleksandra Zawadzkiego. Wielka Sala Kolumnowa tonie w półmroku. Z kandelabrowych sączy się przytłumione światło. W majestatycznej ciszy brzmią głębokie tony marsza żałobnego Chopina.

W głębi sali, na spowitym w biało-czerwoną flagę katafalku spoczywa otwarta trumna. Przy trumnie gallowa czapka górnicza. Wokół — pochylone sztandary Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, organizacji partyjnej zakładów im. Róży Luksemburg w Warszawie i organizacji partyjnej przy Radzie Państwa. Przed katafalkiem wieńce od najbliższej rodziny. Po obu stronach katafalku zastępy w bezruchu, pełniący wartę honorową żołnierze Wojska Polskiego.

U stóp katafalku, na poduszkach z czerwonego aksamitu odznaczenia, a wśród nich najwyższe jakim nasz kraj nagradza najlepszych swych synów — Order Budowniczych Polski Ludowej. Obok — odznaczenia bojowe.

U trumny najbliższa rodzina Zmarłego: żona — Stanisława, córka — Aleksandra, siostra — Wanda, krewni.

Kilka minut po godzinie 15 wchodzi kolejno delegacje najwyższych władz partyjnych, państwowych, organizacji politycznych, społecznych, Wojska Polskiego, organizacji młodzieżowych.

Tako pierwsza składa u stóp katafalku wieńce delegacja KC PZPR: członek Biura Politycznego i sekretarz KC — Zenon Kliszko,

członkowie KC — Edmund Babiuch, Leon Kasman, zastępca członka KC — Wiesław Ociepka. Delegacja KC PZPR składa następnie kondolencje najbliższej rodzinie Aleksandra Zawadzkiego.

Od Naczelnego Komitetu ZSL wieńce składają: prezes NK, marszałek Sejmu — Czesław Wycech, sekretarz NK — Sylwester Lecycki, od Centralnego Komitetu SD: sekretarze CK — Ryszard Burchacki i Zofia Stypułkowska oraz członek CK — Piotr Stefański.

Wieniec od Rady Państwa składają: zastępcy przewodniczącego Rady Państwa — Edward Ochab i Bolesław Podedworny, członkowie Rady Państwa — Leon Chajni, Ignacy Loga-Sowiński, sekretarz Rady Państwa — Julian Horodecki; od Rady Ministrów: wicepremierzy — Piotr Jaroszewicz, Julian Tokarski, Franciszek Waniałka, min. Marian Olewiński i wicemin. Stanisław Ochab

W imieniu Sejmu PRL wieńce składają posłowie: Piotr Gajewski, Jerzy Jodłowski, Julian Kadloff i szef kancelarii Sejmu — Stanisław Skrzyszewski.

Wieniec od Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Jedności Narodu składają sekretarze OK FJN: Józef Kalinowski i Edward Milczarek, sekretarz Komitetu Obchodów Tysiąclecia Państwa Polskiego — Marian Dobrowolski, sekretarz Komitetu Budowy Szkół Tysiąclecia — Kazimierz Wysocki, przewodniczący Stołecznego Komitetu FJN — Jerzy Urbański

Kolejne wieńce składają: delegacja MON z wiceministrem ON gen. broni Zygmuntem Duszyńskim, delegacja II i III dywizji Wojska Polskiego, Centralnej Rady Związków Zawodowych, z sekretarzem CRZZ — Wittem Hanke i Kazimierzem Nowickim, Komitetu Warszawskiego PZPR z I sekretarzem KW — Stanisławem Kociółkiem, Prezydium Stołecznej Rady Narodowej, ZG ZBoWiD z sekretarzem generalnym ZG — Kazimierzem Rusinkiem oraz delegacje zakładów im. Róży Luksemburg, Komitetu Centralnego ZMS, Zarządu Głównego ZMW, Kwatery

Główniej ZHP, Rady Naczelnej ZSP, resortów.

Po złożeniu wieńców członkowie delegacji przekazują rodzinie Zmarłego wyrazy najgłębszego współczucia i żalu.

Przy trumnie Aleksandra Zawadzkiego pierwsza wartę honorową zaciągają zastępcy przewodniczącego Rady Państwa: Edward Ochab i Bolesław Podedworny, członkowie Rady Państwa: Leon Chajni i Ignacy Loga-Sowiński, sekretarz Rady Państwa — Julian Horodecki

W głębokim skupieniu, przez Salę Kolumnową przesuwają się mieszkańcy stolicy składając ostatni hołd wybitnemu synowi narodu polskiego.

WARSZAWA (PAP) — W niedzielę 9 sierpnia od wczesnego rana przed gmachem Rady Państwa gromadzą się mieszkańcy Warszawy. Przyszli tu, aby oddać hołd Przewodniczącemu Rady Państwa, Aleksandrowi Zawadzkiemu u jego trumny.

Przez cały dzień — do późnego wieczora — tak jak i w sobotę przez Salę Kolumnową Rady Państwa przechodzą w skupieniu mieszkańcy stolicy i delegacje społeczeństwa całego kraju: Cała Polska żegna Aleksandra Zawadzkiego.

ciąg dalszy na str. 2

## Księga kondolencyjna wyłożona

w sali obrad WRN

Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku powiadamia społeczeństwo, zakłady pracy oraz organizacje społeczne Białostoczczyzny, iż księga przeznaczona do wpisywania kondolencji z powodu śmierci członka Biura Politycznego KC PZPR, Przewodniczącego Rady Państwa, Przewodniczącego Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Jedności Narodu towarzysza Aleksandra ZAWADZKIEGO zostanie wyłożona w sali obrad Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku przy ulicy Mickiewicza 3 w poniedziałek dnia 10 sierpnia 1964 r. w godzinach od 9.00 do 16.00.





